אנטי-ציונות ומתח משיחי בהגותו של רב שלום דובער

א. כללי

האדמו"ר מוהרש"ב (= מורנו הרב שלום דובער) שניאורסון, נשיאה של חסידות חב"ד בשנים תרנ"ד-תר"פ (1894-1920), נמנה עם מעצביה רבי ההשפעה ביותר של האידיאולוגיה האנטי-ציונית החרדית. הנחה מקובלת היא, שאת מאבקו בציונות יש לתפוס כמושתת, בראש ובראשונה, על תפיסת המשיחיות הפאסיבית, שאפיינה את היהדות האורתודוקסית בדורות האחרונים.¹ לעומת זאת, הרעיון העיקרי המועלה במונוגרפיה זו הוא שמקורות היניקה

פעילותו הציבורית הכללית, ושל התשתית האידיאולוגית החסידית-פנימית ששימשה מצע לפעילותו הציבורית. ואכן דפרוף קל בספר הביוגרפיה הרשמי שיוחד למוהרש"ב, דיו ללמד על מעורבותו הרבה הן בענייני הציבור הכלל-יהודי והן בענייני הציבור החב"די.²⁵

מוהרש"ב החל בעסקנות ציבורית בשנת תר"נ (1890), עוד בטרם קיבל עליו את נשיאות חב"ד באופן רשמי. כבר שנים רבות לפני ההתארגנות האנטי-ציונית של תרנ"ט בא כמגע עם אנשים שנמנו מאוחר יותר עם חוגיה של "הלשכה השחורה" בקובנה. בפעילותו הציבורית הוא נטל חלק גם בענייניה של כלל יהדות רוסיה. כך, למשל, בשנת תרנ"ב פעל במסגרת המאמצים למניעת היהודים ממוסקווא, ומשגורשו, היה פעיל ביותר בשיקומם של הפליטים.

גם במסגרת מאבקו של מוהרש"ב בהשכלה, נושא שבו דנתי לעיל, ניתן למצוא מבע ברור לחווייתו את אירועי זמנו כאירועי עידן שהוא "עקבתא דמשיחא".¹⁰⁴ כך, לדוגמא, בשיחה עם תלמידי ישיבת "תומכי תמימים" בלובאוויטש בשנת תרס"א (1901) תיאר מוהרש"ב את מפיצי ההשכלה ואת הציונות כחוליות בשרשרת אחת, ובהתאם לתחושת זמן זו ייחס לזמנו את מאמרם של תז"ל, "אם ראית דור אחר דור מחרף צפה לרגליו של משיח"¹⁰⁵ "הדור הראשון", הסביר על אתר, אלו "הם מורי בית הספר וחדרים מסוכנים של חב"ת מפיצי השכלה, שיחנכו את דור המחרפים ומגדפים השני שיביא את חבלי משיח בישראל ובעולם".¹⁰⁶